videbit singula tempora, ut rem tamē esse in hoc tempore, et in hoc deficerit (1). Quibus similia sunt haec: *Cum visio divina scientie æternitate mensuretur, qua est tota simul et totum tempus includit, nec alteri parti temporis deest, sequitur, ut quidquid in tempore geritur, non ut futurum, sed ut præsens videat* (2).

Verum hæc magis clarescent etiam ex dicendis.

Probatur secunda pars: *Præsentia futurorum in æternitate, quam S. Thomas admissit, non importat eorumdem ab æterno cöexistentiam.* 1.^o Realis præsentia futurorum in æternitate, cum sit tam ardua intellectu, videaturque impossibilis, ut appareat ex dictis in secunda propositione, non est attribuenda *S. Thome*, nisi clare ab ipso doceatur, aut nisi verba ejus nequeant commode alteri exponi. Atqui *S. Doctor nullib[us] clare docet æternam cöexistentiam futurorum, et verba ipsius commode possunt explicari de præsentia objectiva seu intentionali in actu primo.* Ergo.....

Probanda est Minor: *S. Thomas nullib[us] docet clare futura secundum esse suum reale cöexistere Deo ab æterno.* Lata S. Thome in speciem contraria explicatur: primus,

Id probamus afferendo loca, que objici solent ab adversariis ex *S. Thoma:* a) *Cum æterni esse nunquam deficit, cuilibet tempori vel instanti temporis præsentialiter adest æternitas.* Cuius exemplum utcumque in circulo est videre: punctum enim in circumferentia signatum, etsi indivisibile sit, non tamen cuilibet punto alii secundum situm cöexistit simul, ordo enim situs continuatatem circumferentie facit, centrum vero, quod est extra circumferentiam, ad quolibet punctum in circumferentia signatum directe oppositionem habet. Quidquid igitur in quacunque parte temporis est, cöexistit æterno, quasi præsens eidem, etsi respectu alterius partis temporis sit præteritum vel futurum. Æterno autem non potest aliquid præsentialiter cöexistere, nisi toti, quia successionis durationem non habet. Quidquid igitur per totum decursum temporis agitur, divinus intellectus in toto sua æternitate intuetur quasi præsens; nec tamen quod quadam parte temporis agitur, semper fuit

(1) 1.^o dist. 38, quæst. unic., art. 5 corp.

(2) 2.^o dist. 7, quæst. 2, art. 2 corp. Cfr. ibid., ad 3.^{um}; et 1 p., quæst. 57, art. 3.

(1) *S. Thom., 3.^o Contr. Gent., cap. 154, ante med.*
 (2) *2.^o dist. 7, quæst. 2, art. 2 corp. Cfr. ibid., cap. 86, art. 4 1.^o Contr. Gent., cap. 66, Amplius intelligere Dei.*

existens... (1). Et ibidem paulo inferius hæc addit: Non enim Deus rerum, quæ apud nos nondum sunt, videt solum esse, quod habent in suis causis, sed etiam illud, quod habent in se ipsis, in quantum ejus aeternitas est præsens in sua indivisibilitate omni tempori.

Sed respondeo, hæc parum urgere. Nam 1.^o minime dicit S. Doctor, aeternitatem adesse ab aeterno præstantialiter cuilibet tempori, sed tantum adesse præstantialiter: id quod verissimum est, etiam si dicatur aeternitas præsens esse cuilibet instanti temporis successiva eo ordine, quo illud in se ipso existit. 2.^o Similiter ut quidquid... in quacunque parte temporis est, cœxistat aeternitati, necesse non est, ut ab aeterno existat secundum suum esse reale. An non hac scriptio mea, prout fit nunc in hoc temporis instanti, cœxistit aeternitat? 3.^o Nec vero ex eo quod aeternitas sit tota simul, ideoque in sua indivisibilitate præsens sit omni tempori, nihilque possit aeternitati cœxistere nisi toti, colligi potest S. Doctorem admississe præsentiam, quam impugnamus. Nam posito, aeternitatem esse simplicem, semper verum erit, ea omnia etiam instantia successiva temporis fluentis, quando in se ipsis sunt, cœxistere toti aeternitati, licet non totaliter et adæquate. Sicut verum est omnia, quæ successive creantur, et in loco constituantur, successive cœxistere præstantialiter secundum locum divinae immensitati toti, quamvis non sint ubique, sicut est immensitas. 4.^o Nec magis probat adversariorum doctrinam comparatio centri, cui omnia circumferentiae puncta sint præsenta. Dicito enim mihi, quæso; quamvis verum sit, puncta omnia circumferentiae, quando jam descripta hæc est, esse præsenta centro, sequiturne eadem esse præsenta, cum nondum datur circumferentia? 5.^o Quid? quod interpretationem contrariam videntur manifeste excludere illa verba? Quidquid igitur per totum decursum temporis agitur, diuinus intellectus in lola sua aeternitate infueler quasi præsens: nec tamen quod quadam parte temporis agitur, semper fuit existens. En hic-negatur diserte semper fuisse existens id ipsum, quod in lola sua aeternitate Deus intuetur quasi præsens. Quid hoc est nisi negare,

(1) 1.^o *Contr. Gent.*, cap. 66, Amplius, intelligere Dei....

necesse esse, ut existat in tota sua aeternitate id, quod in tota aeternitate ut præsens videtur? Nihil ergo est in proposito testimonio S. Thome, quod doctrine nostræ non sit penitus conforme, vel contrariam contineat.

Et idem dici potest de quocumque alio loco, ubi hanc questionem tractat Angelicus, et similibus utitur loquendi formulis (1).

2.^o Illa etiam sunt loca, in quibus S. Doctor contrarius nobis videtur, cum scribit, futura Deum non cognoscere ut *futura*, sicut ea cognoscit intellectus creatus, sed ut *præsens*, vel in sua *præstantialitate*: unde ordo cognitionis divine ad rem quamlibet est sicut ordo *præsensis* ad *præsens* (2).

Respondeo. Verum neque hæc multum urgent. Nam in modo loquendi S. Thomæ cognoscere futurum ut futurum idem valet, ac cognoscere illud ut contentum in suis causis, cognoscere vero futurum ut *præsens* est cognoscere illud, prout est in se, vel secundum esse proprium, quod habebit extra causas. *Futurum contingens*, inquit, *dupliciter potest considerari*: uno modo, secundum quod est *futurum*; et sic nihil aliud est cognoscere *futurum contingens*, quam cognoscere causas ejus, secundum ordinem quem habent ad ipsum.... Alio modo potest considerari *contingens futurum ratione illius temporis*, in quo *futurum esse prædictur*: in quo quidem tempore futurum jam præstantialiter est, et per consequens determinatum ad unum. Utroque autem modo Deus de futuris contingentibus scientiam habet. Cum enim sue cognitionis intuitio sit in momento aeternitatis, omnibus temporis partibus videt ab aeterno Deus rem secundum statum, quem habet in quolibet punto temporis, ipse extra tempus existens. Et sic ab aeterno videt Socratem sedere, non autem ut futurum sibi, qui est extra tempus, sed ut *præsens*, futurum autem respectu aliorum, que tempore precedunt (3). Et alibi: *Tunc aliquid cognoscitur, ut futurum est, quando inter cognitionem cognoscuntis et rei eventum*

(1) Vide v. g. i p., quest. 86, art. 4; 1.^o dist. 38, art. 5; *de malo*, quest. 16, art. 7.

(2) Vide i p., quest. 57, art. 3, corp.; *de verit.*, quest. 2, art. 2; 1.^o dist. 38, art. 5; *de malo*, quest. 16, art. 7; *Quodlibet.* 11, art. 3.

(3) S. Thom. *Ad Hannibald.*, lib. 1, dist. 38, quest. 2, art. 1.

invenitur ordo præteriti ad futurum (1), nempe quando ita res cognoscitur, ut nondum prout est in se ipsa cernatur, sed ordo causarum ac dispositio ex quibus res erit: quo tantum modo v. g. præscit medicus mortem futuram, *in quantum scit naturalia principia esse ordinata ad defectum mortis;* et eodem modo astrologus dicitur præcognoscere futuras pluvias aut ventos (2). Item: *Contingens aliquod dupliciter potest considerari: uno modo in se ipso, secundum quod jam actu est; et sic non consideratur ut futurum, sed ut presens, neque ut ad utrumlibet contingens, sed ut determinatum ad unum:* et propter hoc sic infallibiliter subdi potest certa cognitioni, utpote sensu visus, *sicut cum video Socratem sedere.* Alter modo potest considerari contingens, *ut est in sua causa, et sic consideratur ut futurum, et ut contingens nondum determinatum ad unum* (3).

Unde etiam S. Thomas non semel hec duo invicem opponit, cognoscere aliquid ut futurum, et cognoscere ut est in se, dicens Deum intueri contingentia, *prout sunt actu in suo esse, et non solum prout sunt futura et virtute in suis causis* (4); et negat fieri posse, ut aliqua cognitione respicie futura in ratione futuri, cognoscat ea in se ipsis (5); ex quo concludit nullam creaturam posse cognoscere futura in se ipsis, quia omnis cognitione creaturæ subjacet ordini temporis, utpote habens prius et posterius, et attingens objecta eo ordine, quo sunt in tempore (6).

Consentanea ad hæc docet Aquinas agendo de propheticis revelationibus, quandoque futura revelari a Deo prophetis, secundum quod illa sunt actu in se ipsis pro tali tempore, et tunc cognitionem illam propheticam esse penitus infallibilem;

(1) *De Verit.*, quest. 2, art. 12, corp. Cfr. ibid. ad 1.^{um}; 3.^{um} et 9.^{um}; et art. 12, fin. corp.; et quest. 12, art. 10, corp. et ad 7.^{um}; 1.^o dist. 38, art. 5, ad 3.^{um}; 2.^o 2.^{um}; quest. 171, art. 6, ad 2.^{um}; et quest. 174, art. 1, corp.; et ad 1.^{um}; *Compend. Theolog.*, cap. 133, fin.; et cap. 134, 1 p., quest. 57, art. 3.

(2) S. Thom. *de Verit.*, quest. 12, art. 10, corp. Cfr. *Comp. Theolog.*, cap. 134.

(3) 1 p., quest. 14, art. 13.

(4) *Compend. Theolog.*, cap. 133 vers. fin.

(5) *De malo*, quest. 16, art. 7.

(6) *Ibid.*

quandoque autem solum revelari futura, prout continentur in ordine ac dispositione causarum, et tunc fieri posse, ut revelatio illa eventum non habeat, quia licet cause sint dispositæ ad certum effectum, et ita videantur a propheta, possunt impediti divinitus, ne ponant illum, et sic si solum causarum ordinem ac dispositionem vidit propheta, potest contrarium evenire. Et hoc modo explicantur ab Angelico quædam prophetæ comminatoře, quæ eventum non haberunt (1).

Hisce pronotatis, plane vides, nihil probari contra nostram doctrinam, ex eo quod S. Thomas scribat Deum futura non cognoscere ut futura, sed ut præsentia sibi, vel in sua præsentialitate; quia nihil aliud significat hisce verbis S. Doctor, nisi quod Deus non videat futura, quatenus solummodo cognoscat, quod cause dispositæ vel inclinate sunt ad certum effectum: quo modo etiam intellectus creatus potest futura cognoscere, saltem probabiliter, ut medicus mortem instantem, astrologus pluvias ac ventos; sed quod insuper videat futura *in se ipsis*, secundum quod actu sunt extra causas pro aliqua differentia temporis. Iterum ergo dicendum, S. Thomam per prædictum modum loquendi noluisse significare æternam futurorum Deo cöexistentiam secundum esse illorum reale ac proprium.

Confirmatur, quia sæpe S. Thomas particulam restringentem adhibet, dicens Deum videre futura *quasi præsentia*, vel *ut præsentia* (2).

Prob. 2.^o Ipse Aquinas sæpe videtur excludere præsentiam realem futurorum ab æterno; præsentiam vero, quam adstruit, iis coloribus describit, qui omnino referant eam, quam vocavimus præsentiam objectivam in actu primo. *Aliquid potest dici præsens aliquid, in quantum subjacet ejus conspectui, quod tamen distet ab eo secundum substantiam* (3).

(1) Vide S. Thom. 2.^a 2.^{um}, quest. 171, art. 6, ad 2.^{um}; 3.^a *Contr. Gent.* cap. 154, circa med. Cfr. *de verit.*, quest. 12, art. 10 corp.

(2) Vide 1 p., quest. 14, art. 9, quest. 57, art. 3; 1.^o *Contr. Gent.*, cap. 66, *Amplius, intelligere..;* 4.^o dist. 49, quest. 2, art. 5; 1.^o dist. 58, art. 5.

(3) S. Thom. 1 p., quest. 8, art. 3, ad 2.^{um}. Cfr. *ibid.* in corp.; et 3.^o dist. 24, quest. 1, art. 2, solut. 3, ad 4.^{um}

Et alibi: *Quidquid igitur, inquit, per totum decursum temporis agitur, divinus intellectus in tota sua aeternitate intuetur quasi praesens; nec tamen quod quadam parte temporis agitur, semper fuit existens* (1). Verba videntur manifesta, ut jam superius notabamus.

Idem manifestissime colligitur ex alio doctrinae capite, secundum quam licet *scientia Dei* invariabilis sit et semper eodem modo, tamen dispositio, secundum quam res referunt ad *Dei cognitionem invariabilem*, non semper eodem modo se habet ad ipsam. Referunt enim res ad *Dei cognitionem*, secundum quod est in sua præsentialitate; præsentialitas autem rei non semper ei convenit (2). Quid clarus? Similiter ex Angelico Deus præcessit mundum duratione, non temporis, sed aeternitatis (3). Quomodo autem id verum esse potest, si, ut docent adversarii, omnes res etiam temporales in aeternitate coexistunt Deo ab aeterno?

Præterea: *In se ipsis... futura cognosci non possunt nisi a Deo, cui etiam sunt praesentia, dum in cursu rerum sunt futura: in quantum ejus aeternus intuitus simul fertur supra temporis cursum, ut supra dictum est* (1 p., quest. 14, art. 13); *cum de Dei scientia ageretur* (4). Eu quomodo explicat præsentiam eorum, que in cursu rerum sunt futura. Quid est, queso, esse futura in cursu rerum, nisi nondum esse secundum esse reale? Et nihilominus haec ipsa dicuntur esse præsentia Deo cognoscenti, quia ejus aeternus intuitus simul fertur supra temporis cursum, vel ut magis declarat in loco, quem ipsem ibidem allegat, *quia ejus intuitus fertur ab aeterno supra omnia*, prout sunt in sua præsentialitate (5). Nempe ab aeterno simul omnia attingit, prout sunt in se ipsis in tempore, vel *quia omnia subduntur divino conspectui*

(1) 1.^o *Contr. Gent.* cap. 66, *Amplius, intelligere...*

(2) *De verit. quest. 2, art. 13 fin. corp.; Cfr. 1.^o dist. 38, art. 5, ad 6.^{um}; et de verit. quest. 1, art. 5, ubi dicitur intellectus divinus ab aeterno adaequare potuisse his, que ab aeterno non fuerunt, sed in tempore sunt facta.*

(3) S. Thom., 1 p., quest. 46, art. 1, ad 8.^{um}; *de potent.*, quest. 3, art. 17, ad 2.^{um}

(4) 1 p., quest. 86, art. 4.

(5) 1 p., quest. 14, art. 13.

secundum sua præsentialitatem (1). Jam enim superius probavimus præsentialitatem rei, in modo loquendi S. Thomæ, esse ipsum esse rei, prout est in se extra causas: tunc enim dici proprie solet res esse *præsens*, vel esse *nunc*, non vero *fuisse*, vel *futura esse*: et hanc esse significationem præsentialitatis patet insuper ex contextu (2). Item alibi docet non oportere creaturas ab aeterno ponere *nisi in potentia* (3); et creaturas ab aeterno non esse nisi in causis suis (5); item rem, antequam sit, non habere esse nisi in causis suis (5); item rem, antequam esse habeat, nihil esse nisi forte in intellectu creantis, *ubi nnn est creature, sed creatrix essentia* (6); et intellectum adæquare non solum his, que actu sunt, sed etiam *bis*, *qua actu non sunt*, præsertim intellectum divinum, cui idem est præteritum et futurum (7).

Adda hec alia: *Dico igitur, quod intellectus divinus intuetur ab aeterno unumquodque contingentium, non solum prout est in suis causis, sed prout est in esse suo determinato; cum enim, re existente, ipsum rem videt, prout in suo esse determinato est, alter cognoscet rem postquam est, quam antequam fiat, et sic ex eventibus rerum aliquid ejus accresceret cognitioni. Patet etiam, quod Deus ab aeterno non solum videt ordinem sui ad rem, ex cuius potestate res erat futura (nempe non solum videt rem in causa), sed ipsum esse rei intuebatur. Quod qualiter sit, evidenter docet Boëtius in fine de Consolatione* (8). Omnis enim cognitionis est secundum modum cognoscens... Cum igitur Deus sit aeternus, oportet, quod cognitionis ejus modum aeternitatis habeat, qui est esse totum simul sine successione. Unde sicut quamvis tempus sit successivum, tamen aeternitas ejus est præsens omnibus temporibus una et eadem: et individualis, ut nunc stans; ita et cognitionis sua intuetur omnia temporalia, quamvis sibi

(1) Ibid.

(2) Lugo attente 1 p., quest. 14, art. 13.

(3) *De potent.*, quest. 3, art. 17, ad 21.^{um}

(4) 1 p., quest. 20, art. 2, ad 2.^{um}

(5) 1.^o dist. 38, art. 5.

(6) *De potent.*, quest. 3, art. 5, ad 2.^{um}

(7) *De verit.*, quest. 1, art. 5, ad 11.^{um} Cfr. in corpore.

(8) Lib. 5, pros. ultim.

succedentia, ut præsentia sibi, nec aliquid eorum est futurum respectu ipsius, sed unum respectu alterius: unde secundum Boëtium melius dicitur, providentia, quam prævidentia quia non quasi futurum, sed omnia ut præsentia uno intuitu procul videt, quasi ab æternitatis specula (1), etc. Et ibidem inferius: Deus non tantum cognoscit ea, quæ sunt nobis præsentia, sed quæ sunt nobis præterita et futura: supra quæ tamen omnia intuitus divinus cadit, secundum quod suis temporibus præsentia sunt: unde non sequitur, quod aliquam rem Deus quandoque sciat, quam aliquid nescivit (2). Hic iterum vides sermonem esse de cognitione Dei, quæ res ut præsentes respiciat, præsentia tamen illa non refertur ad æternitatem, sed ad tempus, in quo res ipsæ peraguntur. Quod etiam docuit alibi Angelicus (3).

Insuper S. Thomas prædictam præsentiam diserte revocat alias ad ipsam Dei visionem: Deus est omnino extra ordinem temporis, quasi in arce æternitatis constitutus, quæ est tota simul, cui subiect et totus temporis decursus secundum unum et simplicem ejus intuitum. Et ideo uno intuitu videt omnia, quæ aguntur secundum temporis decursum et unumquaque, secundum quod est in se ipso existens, non quasi sibi futurum quantum ad ejus intuitum, prout est in solo ordine suarum causarum, quavis et ipsum ordinem causarum videat, sed omnino æternaliter, sic videt unumquaque eorum, quæ sunt in quocumque tempore, sicut oculus humanus videt Sacralem sedem, in se ipso, non in causa sua (4). Item: Cognitione Dei, inquit, est elevata supra totum ordinem temporis, ita quod nulla pars temporis comparatur ad operationem divinam sub ratione præteriti vel futuri, vel totus decursus temporis, et ea quæ per totum tempus aguntur, præsentialiter et conformiter ejus aspectui subduntur. Et ejus simplex intuitus super omnia simul fertur, prout unumquaque est in suo tempore (5).

(1) 1.^a dist. 38, quæst. 1, art. 5 corp.

(2) 1.^a dist. 38, art. 5, ad 7.^{um}. Cfr. ibid., ad 2.^{um} et 3.^{um}

(3) *De malo*, quæst. 16, art. 7 corp.; et *Periherm.* seu de Interpret., lib. 1, lect. 14, paragr. f.

(4) *Periherm.*, lib. 1, lect. 14, paragr. f.

(5) *De malo*, quæst. 16, art. 7.

In his aliisque similibus locis (1), S. Thomas non concludit cognitionem vel intuitum divinum in æternitate ex eo, quod res ab æterno existant in æternitate, seu sint realiter præsentes secundum esse proprium; sed e converso ex eo quod cognitione divina æternitate mensuratur, nec potest non ab æterno representare, quidquid in tempore representabit, quando in tempore in se ipso existet; concludit res esse ab æterno divino *conceptui subjectas*, et præsentes seu non futuras *quoad ejus intuitum*. Atqui hæc videntur præ se ferre præsentiam duntaxat objectivam in actu primo. Nam si S. Thomas admisisset actuellem futurorum præsentiam in æternitate, evidens est nullam futuram esse necessitatem recurrenti ad æternum simplicem ac simultaneum intuitum omnium rerum, ut explicaretur Deum futura ab æterno cognoscere, antequam fiant. Etiam angelicus et humanus intellectus, qui non omnia simul, sed successive intelligent, si ponantur esse ab æterno, et adesse pariter sibi præsens realiter objectum secundum suum esse reale cöexistens in æternitate, profecto potuerunt tale objectum ab æterno cognoscere.

Idem demum constat ex comparationibus exhibitis a S. Doctore ad rem declarandam: Secundum Philosopham in quarto Physicorum (2), secundum prius et posterius in magnitudine est prius et posterius in motu, et per consequens in tempore. Si ergo sint multi homines per viam aliquam transeuntes, quilibet eorum, qui sub ordine transeuntium continetur, habet cognitionem de præcedentibus et subsequentibus, in quantum sunt præcedentes et subsequentes, quod pertinet ad ordinem loci. Et ideo quilibet eorum videt eos, qui juxta se sunt, et aliquos eorum, qui præcedunt, eos autem, qui post se sunt, videre non potest. Si autem esset extra totum ordinem transeuntium, utpote in aliqua excelsa turri constitutus, unde posset totam viam videre, videret quidem simul omnes in via existentes, non sub ratione præcedentis et subsequentis, in comparatione scilicet

(1) Vide de verit., quæst. 2, art. 12; quæst. 12, art. 10; 1 p., quæst. 14, art. 9; quæst. 57, art. 3; 1.^a Contr. Gent., cap. 66, Amplius, intelligere..

(2) Text. comm. 100. Vide apud S. Thom., 4.^a Physicor. lect. 17, paragr. c.

ad ejus intuitum; sed simul omnes videret. et quomodo unus eorum alium praecedit. Quia igitur cognitio nostra cadit sub ordine temporis, vel per se vel per accidens... consequens est, quod sub ejus cognitione cadant res sub ratione praesentis, præteriti et futuri... Et ideo praesentia cognoscit tamquam acta existentia..., præterita autem cognoscit ut memorata, futura aulem non cognoscit in se ipsis, quia nondum sunt. Sed Deus est omnino extra ordinem temporis, quas in arce æternitatis constitutus, quæ est tota simul, cui subjacet totus temporis decursus secundum unum et simplicem ejus intuitum; et ideo uno intuitu videi omnia, quæ aguntur secundum temporis decursum, et unumquodque secundum quod est in se ipso existens, non quasi sibi futurum, quantum ad ejus intuitum... (1). Quam similitudinem satis aptam existimasse dicendus est S. Thomas, quippe qui eamdem saepè alias usurpavit ad eamdem rem declarandam (2).

Jam vero, nisi male video, tota intentio Angelici hic est declarare, quomodo res, quæ nondum sunt, nec proinde praesentes esse possunt secundum esse reale æternitati, cognoscantur a Deo in æternitate. Et probo; quia ratiocinatio S. Thomas in locis allegatis hæc est. Simili modo se habet prius et posterior secundum tempus, ac secundum magnitudinem vel locum. Atqui licet quæ sunt prius et posterior secundum locum, non possint videri ab eo, qui est in eodem loco, donec sint juxta seu praesentia secundum locum, possunt tamen videri simul, et quasi forent praesentia, quando adhuc sunt procul, ab eo, qui ex alta turri prospiciat. Ergo simili modo quamvis ea, que sunt posterior secundum tempus, seu futura, nondum in se ipsis videri possint ab eo, qui ordini temporis subjacet, nempe cum successione intelligendo res, prout contingunt; nihilominus ab eo, qui est in arce æternitatis constitutus, possunt etiam futura, quasi jam existentes, in se ipsis cognosci; seu jam futura pro illo praesentia sunt, non quidem secundum suum esse, sed quatenus jam patent oculis divinis, seu sunt intra sphaeram objecti

(1) Lib. 1.^o Periherm., lect. 14, paragr. 1; *Nam primo quidem...*

(2) Vide de malo, quest. 16, art. 7; de verit., quest. 2, art. 12; Quodlib. 11, art. 3; Compend. Theolog., cap. 133 fin.

visionis æternæ. Legantur attente loca S. Thome, et videbitur profecto, hanc esse illius ratiocinationem. Atqui totus hic discursus manifeste excludit doctrinam adversariorum, nostram vero supponit. Ergo...

Confirmatur 1.^o Quia intentio S. Doctoris erat asserere, atque explicare respectu divinae cognitionis id ipsum, quod in nullo creato intellectu locum habere potest. Atqui id, quod in nullo creato intellectu locum habere potest, est videre res, quando nondum sunt, quando nondum coexistunt videnti, quando nondum presentes sunt secundum esse reale. Ergo hoc ipsum, quod creaturis negatur, asseritur Deo a S. Thoma. Quod si mens ipsius fuisse docere, res ab æterno essa Deo realiter presentes seu coexistere secundum suum esse physicum, nihil peculiare concederet Deo in modo cognoscendi, quod non reperitur in omni creato intellectu. Commune quippe est omni creato intellectui cognoscere sibi praesentia.

Confirmatur 2.^o ex similitudine illa ab Aquinate adhibita ad sue doctrina declarationem: *Sint quinque homines inquit, qui successive in quinque horis quinque contingentia facta videant. Possum ego dicere, quod isti quinque vident bic contingentia succendentia praesentialiter. Si autem poneretur, quod isti quinque actus cognoscientium essent actus unus, posset dici, quod una cognitio esset praesentialiter de omnibus illis cognitis successivis. Cum ergo Deus uno aeterno intuitu, non successive, omnia tempora videat, omnia contingentia in temporibus diversis ab aeterno praesentialiter videt, non tantum ut habentia esse in cognitione sua (1). Hic etiam, ut vides, problema solvendum ac declarandum hoc erat, quomodo res, quæ successives erunt, cognosci simul possint ab aeterno. Solvit autem, non dicendo res ipsas secundum esse reale coexistere simul in æternitate, sed dicendo illas apprehendi ab actu simplicissimo et aeterno intuitionis, qui in sua simplicitate sequivaleat totidem actibus successivis terminatis ad res in ipso tempore, quando res in se ipsis successives existent.*

(1) 1.^o dist. 38, art. 5.